assainissement collectif - assainissemel
collectif - assainissement collec
assainissement collectif - assainissement
collectif - assainissement collectif
assainissement collectif - assainissement
collectif - assainissement collectif
assainissement collectif - assainissement
collectif - assainissement collectif
assainissement collectif - assainissement
collectif - assainissement collectif
assainissement collectif - assainissement
collectif - assainissement collectif

assainissement collectif - assainissel

|
th

S.I.LA.E.P.A. DU CUBZADAIS
FRONSADAIS

Description du service

0=

a Cubzadais
Fronsadais



Sog edo Description du service - Assainissement

SOMMAIRE
SYNTHESE ...ttt ettt 4
| - LES STATIONS DU SIAEPA DU CUBZADAIS FONSADAIS ........... 6
I-1 La station d’épuration de Porto .............cccoovviiiii 6
[-1-1 Les caractéristiques du SIte ........ccvvvviiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeee e 6
[-1-2 Le rejet des eauX tralit€eS ........vuiiiiieeiiieeeeee et 6
[-1-3 Le synoptique de la station de traitement ...............cvveeeieeeeeieiiiiieeeee e, 7
[-1-4 Le synoptique du réseau attaché..............ccccvvvvvviiiiiiiiiii 8
I-2 La station d’épurationde Peujard ......................oooiiiii e, 9
[-2-1 Les caractéristiques du SIte ..........uuveiiiiieeiiiiiiieee e 9
[-2-2 Le rejet des €aUX traItEeS ......cooiviiiiiiiiie e 9
[-2-3 Le synoptique de la station de traitement ..............ccoeeeeeiieeiiiieiiiieee e, 10
[-2-4 Le synoptique du réseau attach@.............cccoeeeeeiiiiiiiiiiin e, 10
I-3 La station d’épuration de Cavignac............ccccccevvviiiiiiiiiiiiiiiiiiieee 11
[-3-1 Les caractéristiques du SIte .......ciiieeeiiiiiiiiceee e 11
[-3-2 Le rejet des €aUX trAItEES .......cooiiiiiiiiiiicee e 11
[-3-3 Le synoptique de la station de traitement ............cccccevvveviiiiiiiiiiiiiieeeeee, 12
[-3-4 Le synoptique du réseau attaché............cccccvvvvviiiiiiiiie 13
I-4 La station d’épuration de Lugon ... 14
[-4-1 Les caractéristiques du SIite .......cciieeiiiiiiiiiiei e 14
[-4-2 Le rejet des auX tratEeS ......uvuiiiii e i 14
[-4-3 Le synoptique de la station de traitement ............cccccvvvvvviiiiiiiiiiiiiieieee, 15
[-4-4 Le synoptique du réseau attaché.............cccooiiiiiiiiiiiiiiiiie e 15
I-5 La station d’épurationde Galgon .............ccccvvviiiiiiiiiiiiii 16
[-5-1 Les caractéristiques du SIte .........cuuviiiiiiieeiiiiiiiiie e 16
[-5-2 Le rejet des auX tralitEeS ......uvuuiiiiee i 16
I-5-3 Le synoptique de la station de traitement ...........cccooeeviiiiiiiiiii e, 17
[-5-4 Le synoptique du réseau attach@.............cccooeeeeiiiiiiiiiec e, 17
I-6 La station d’épurationde Fronsac.............ccccccvvvvviiiiiiiiiiiiiiiiiiie 18
[-6-1 Les caractéristiques du SIte .........cuuvieiiiiieieiiiiiiiie e 18
[-6-2 Le rejet des aUX tralteesS ........covvviiiiiiiiiiiiiieeeee e 18
[-6-3 Le synoptique de la station de traitement ............ccccceeeeeiieeeiiieiiciiee e, 19
[-6-4 Le synoptique du réseau attach@.............ccccoeeiiiiiiiiiiiiee e, 19
I-7 La station d’épuration de Saint Romain La Virvée..............ccccccooeeiiiiiinnnnnns 20
[-7-1 Les caractéristiques du SIite .......ceeiiciiiiiiiicce e 20
[-7-2 Le rejet des auUX tralteesS ........ccvvviiiiiiiiiiiiiiiee e 20

Rapport Annuel du Délégataire 2021 Page 2 sur 37



Sog edo Description du service - Assainissement

[-7-3 Le synoptique de la station de traitement ............cccccvvvvviiiiiiiiiiiiieeenee, 21
[-7-4 Le synoptique du réseau attaché............cccccevvvvviiiiiiiiiiiieeee 21
I-8 La station d’épuration de PErissac................ccooooiiiiiiiiii e 22
[-8-1 Les caracteristiques duU SIte .........cvvvviiiiiiiiiieieeeeeeeeeeeeeeeee e 22
[-8-2 Le rejet des auX traitEeS .....ovvvviiiiiiiiiicieeeeeeeeeeeeee e 22
[-8-3 Le synoptique de la station de traitement ..............ccoeeeeeieeeeiiieiiiieeee e, 23
[-8-4 Le synoptique du réseau attache@.............ccceevveeiiiiiiiiiiic e, 23
I-9 La station d’épuration de Villegouge...............ccooririiiiiiiiiiiiiee e, 24
[-9-1 Les caractéristiques du SIte ........ccvvvviiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeee e 24
[-9-2 Le rejet des auUX traltEeS ......cvvvviiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeee e 24
[-9-3 Le synoptique de la station de traitement ..............cceeiiiieeeeiiiiiiiiiiee e, 25
[-9-4 Le synoptique du réseau attaché............cccccvvviiiiiii 25
I-10 La station d’épuration de Prignac-et-Marcamps .............cccccvviiiiiiieniinnenns 26
[-10-1 Les caractéristiques du SIte ........ccceviiiiiiiiiii e 26
[-10-2 Le rejet des auX tralitEeS ....uuuiiiiei i i 26
[-10-3 Le synoptique de la station de traitement .............cccvvvviiiiiiiiiiiiiininnn, 27
[-10-4 Le synoptique du réseau attaCh@.............cooiiviiiiiiiiiii e 27
I-11 La station d’épuration de VErac ............ccccooev i 28
[-11-1 Les caractéristiques du SIte ..........uuviiiiiiieeiiiiiiiie e 28
[-11-2 Le rejet des auX tralitEeS ....uuuiiiieeeiiieecee e 28
[-11-3 Le synoptique de la station de traitement ............cccceeeeieeeriiiiiiiieeeeeene, 29
[-11-4 Le synoptique du réseau attaCh@............ccooiiuviiiiiiiiiiiiiiiiiieee e 29
Il - LE RESEAU DU SIAEPA DU CUBZADAIS-FRONSADAIS........... 30
I1-1 Le réseau de collecte des eauxX USEEeS ..............occcviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeee e 30
[I-1-1 Détail par matériau et diametre ...........cccceeeiiiiiiiiiiiieee e 30
[1-1-2 Détail par date d€ POSE .....ccceeeiiiiiiiiiiiiiiee e 30
I1-2 Les postes de refoulement ... 31

Rapport Annuel du Délégataire 2021 Page 3 sur 37



Sog edo Description du service - Assainissement

SYNTHESE

11 stations d’épuration

117 postes de refoulement

6 filieres boues activées
2 filieres lits plantés de roseaux

3 filieres de type lagunage

Rapport Annuel du Délégataire 2021 Page 4 sur 37



Sog EdO: Description du service - Assainissement

STMARIENS

CUBNEZAIS

ST MARCENAIS

LAURENT PEUJARD

D'ARCE
GAURIAGUET

PRIGNAC-ET

MARCAMPS
O/ AUBIE-ET PERISSAC
ESPESSAS
ST-GENES

DE-FRONSAC

SALIGNAC

STANDRE-DE-CUBZAC

LA-LANDE
DE-FRONSAC

CUBZAC-
LES-PONTS

f

VILLEGOUGE

SAILLANS

ST-AIGNAN

FRONSAC

STATION DE TRAITEMENT
DES EFFLUENTS

CAPACITE EN EQUIVALENT
PAR HABITANT

Rapport Annuel du Délégataire 2021

Page 5 sur 37



Sog edo Description du service - Assainissement

| - LES STATIONS DU SIAEPA DU CUBZADAIS FONSADAIS
I-1 La station d’épuration de Porto

I-1-1 Les caractéristiques du site

La station de Porto située a Saint André de Cubzac collecte les eaux usées des 9 communes suivantes par un
réseau de type séparatif :

Marsas

Gauriaguet

Aubie

Virsac

Saint Antoine

Salignac

Saint André de Cubzac

Saint Gervais

Cubzac les Ponts

Capacité nominale
Capacité de la filiere Eau (EH) 30 000
Capacité de la filiere Boues (EH) 40 000
Débit journalier de temps sec (m%jour) 4700
DBOs (kg/j) 1500
DCO (kg/j) 2500
MEST (kg/j) 1270
NGL (kg/j) 350
Pt (ka/j) 100

Le traitement des effluents est assuré de la maniére suivante :

Le prétraitement : dégrilleur-dégraisseur-dessableur ;

2 bassins d’aération-2 clarificateurs ;

Le traitement des boues : 1 silo pour les boues liquides de Porto + STEP de Cavignac et
Galgon ; 1 stockage des boues épaissies de Porto + STEP de Fronsac, Lugon et Peujard ; 1
Digesteur, 2 centrifugeuses puis compostage ;

Traitement des matieres de vidange et matiéres de curage réseau.

[-1-2 Le rejet des eaux traitées

Aprés avoir subi un traitement a la Station d’épuration de Porto, les eaux traitées sont rejetées dans le
fleuve Dordogne (objectif de qualité du 21 juillet 2015).

L’arrété préfectoral d’autorisation de rejet du 14/02/2018 définit les niveaux de rejet suivants :

Concentration (mg/l) Concentration max (mg/l) Rendement minimal (%)
DBOs 25 50 80
DCO 125 250 75
MEST 35 85 90

Rapport Annuel du Délégataire 2021 Page 6 sur 37



Description du service - Assainissement

sogedo=

I-1-3 Le synoptique de la station de traitement

30Y9 ZV9 NV3ISIY

nv3say o —

T 3wy =% 7 N 7~
\ / \ ¥/
\ _ 3INVHIIWOIE NOLLIIMI [~
|
‘.ovmﬁv 53343910
IN3IW3AI13Y 31S0d rtuiwb uzﬁﬁ m $3IN08 V IHIYE
i 5 Foss
iy o
INDINHIAL R ¢4o$909 2 .w%mem sanos sia m
TETTITT R aN> S NOILS3910 INIWILYE
umou%% % i
NOILVYH3V NISSVE | wnaisioig
ISNIONIILND
39V111093,a 31D
Zvool18
HNIALYOHMNG
HNITIYOIQ
..... 3413W0ZVD
SuN3ssIvyoIa
SuNI18YSsIa
N o 3YIHIHOL
SIUIVITINYI ) YNILVOHIEVID
SHNILNYOIA "9 sioviawod
NOLLILYYd3Y :
39V1dW0D \w

YNILVOLHIHYID

NOILLYY3V $3N08 v sund

Nissva

IN90QHOQA SY3IA 13134

qey/b3 000 0€
031104 3p NOILVH¥Nd3 NOILVLS @nbiydouAsg

Page 7 sur 37

Rapport Annuel du Délégataire 2021



sogedo=

I-1-4 Le synoptique du réseau attaché

Synoptique du Réseau Assainissement de la STEP de Porto

s RESEAL GRAVITAIRE

Ap— REFCULEMENT

POSTE DE REFOULEMENT
B

GAURIAGUET

o e | v
P :
TRAITEMENT _ ' S | VA"
H2S == T \
. el o~ . LEGUISE
------------- . RUEDECROS . e
PASSAGE DE
. P, L'EUROPE "
LE LAVOIR <N

¢ ST-ANDRE

's, DECUBZAC

TONNELLERIE

Description du service - Assainissement

RUE CASSAGNE

SALIGNAC

SEIGNAN

| Y

Rapport Annuel du Délégataire 2021

Page 8 sur 37



Sog edo Description du service - Assainissement

I-2 La station d’épuration de Peujard

I-2-1 Les caractéristiques du site

Date construction : 1986, modifiée en 2002
Adresse : 33240 Peujard

Communes raccordées :

- Peujard

- Cubnezais

- Cézac

- Marsas

Type réseau de collecte :
Séparatif

Derniére MAJ manuel auto :

Juin 2017
Capacité nominale

Capacité de la filiere Eau (EH) 2500
Capacité de la filiere Boues (EH) 2500
Débit journalier de temps sec (m3/jour) 375
Débit de pointe de temps sec (m3/heure) 45

DBOs (kg/j) 150
DCO (kg/j) 300
MEST (kg/j) 225
NGL (kg/j) 375
Pt (ka/j) 10

Le traitement des effluents est assuré en trois étapes :
le prétraitement : tamis rotatif.
le traitement est composé : bassin d’aération-clarificateur

le traitement des boues : table d’égouttage et silo épaississeur puis déshydratation finale a
Porto puis compostage.

[-2-2 Le rejet des eaux traitées

Aprés avoir subi un traitement a la Station d’épuration de Peujard, les eaux traitées sont rejetées dans
La Dordogne (objectif de qualité du 21 juillet 2015).

L’arrété préfectoral d’autorisation de rejet du 24/05/2016 définit les niveaux de rejet suivants :

Concentration (mg/l) Concentration max (mg/l) Rendement minimal (%)
DBOs 25 50 70
DCO 125 250 75
MEST 35 85 90

Rapport Annuel du Délégataire 2021 Page 9 sur 37



sogedo=

Description du service - Assainissement

[-2-3 Le synoptique de la station de traitement

BACHE
TAMPON CLARIFICATEUR RACLE
40m3 SURFACE : 78 m2
POMPE

AGITATEU

GRILLE

PRELEVEUR ) BASSIN D'AERATION
. DE SORTIEE D'EGOUTA VOLUME : 500 m3
SILOA
O BOUES
CANAL DE
DEBIT
PRELEVEUR
TAMIS ROTATIF
CAMION CTERNE ] 50m3/h
TRANSPORT DES BOUES i - i
VERS LA STATION DE PORTO sl {j]F E
POUR DESHYDRATATION 0 S=cip ey
O ~= PR
QP1:40 m3/h
CARACTERISTIQUES NOMINAL QP2:40 m3/h
VOL TEMPS SEC 375 m3/J
Q POINTE TEMPS SEC 45 m3/J
BBOS 150 kg/J ]
DCO 300 kg ARRIVEE DES
MEST 225 kg EAUX USEES
NTK 7,5 kg/J
p 10 kg/)
REJET ARRETE PREFECTORAL
DU 22 SEPT 2000
I-2-4 Le synoptique du réseau attaché
Synoptique du Réseau Assainissement de la STEP de Peujard
NAPOLEON PR PRIVE
CONSTANTIN E R

|
: Vo 2 f

CUBNEZAIS -~

e “ PEUJARD

MAISON DE
RETRAITE
{_/ TERTRE DE
VEINE

Ap— RESEAU GRAVITAIRE
Ap— REFOULEMENT

i@j POSTE DE REFOULEMENT

Rapport Annuel du Délégataire 2021 Page 10 sur 37



o

—y

I-3 La station d’épuration de Cavignac

I-3-1 Les caractéristiques du site
Date construction : 1991
Adresse : 33620 Cavignac
Communes raccordées :
- Cavignac
- Saint Mariens (hors périmétre du
SIAEPA et déconnecté en avril 2021)

Type réseau de collecte : Séparatif

Derniére MAJ cahier de vie :
Décembre 2016

Description du service - Assainissement

Capacité nominale

Capacité de la filiere Eau (EH) 1500
Capacité de la filiere Boues (EH) 1500
Débit journalier de temps sec (m3/jour) 270
DBOs (kg/j) 90

DCO (kg/j) 180
MEST (kg/j) 135
NGL (kg/j) 225
Pt (ka/j) 6

Le traitement des effluents est assuré en trois étapes :

le prétraitement : dégrilleur-dégraisseur-dessableur.

le traitement est composé : bassin d’aération-clarificateur
le traitement des boues : silo épaississeur puis déshydratation a Porto puis compostage.

[-3-2 Le rejet des eaux traitées

Aprés avoir subi un traitement a la Station d’épuration de Cavignac, les eaux traitées sont rejetées dans

le ruisseau de la Saye (objectif de qualité du 21 juillet 2015).

L’arrété préfectoral d’autorisation de rejet du 21/03/2016 définit les niveaux de rejet suivants :

Concentration (mg/l) Rendement minimal (%)
DBOs 18 60
DCO 73 60
MEST 30 50
NTK 10 -
NO3 44 -
NO2 1 -
NH4 1.3 -
Pt 3.5 -
PO.3 2

Rapport Annuel du Délégataire 2021

Page 11 sur 37



0 Description du service - Assainissement

I-3-3 Le synoptique de la station de traitement

CLARIFICATEUR RACLE
SURFACE: 50,1 m2
RECIRCULATION : 2 x 48 m3/h

SORTIE
SILO-
EPAISSISSEUR
AGITATEUR
POMPE
30 m3 BASSIN D'AERATION
VOLUME300 m3
Pnom : 11 kw
Pmes : 10 kw
CO2 EU : 11,55 kgO2/h
CAMION CITERNE CO2 EC: 16 kg02/h
DESSABLEUR-DEGRAISSEUR
AERE-RACLE

1 BASSIN TAMPON

TRANSPORT DES BOUES
VERS LA STATION DE PORTO
POUR DESHYDRATATION

/ DEGRILLEUR ROTATIF

CARACTERISTIQUES NOMINAL ‘ DIEGEA SABLE
VOL TEMPS SEC 270 m3/)
Q POINTE TEMPS SEC m3/J
BBOS 90 kg
DCO 180 kg ARRIVEE
MEST 135 kgJ
REJET 22/06/07

Rapport Annuel du Délégataire 2021 Page 12 sur 37



Sog ECI.O Description du service - Assainissement

I-3-4 Le synoptique du réseau attaché

STATION EPURATION
1500 Eg/hab

RESEAU
SAINT-MARIENS
— RESEAU GRAVITAIRE

U REFOULEMENT

< i~ POSTE DE REFOULEMENT

TAILLIS

LAVANDIERE

Rapport Annuel du Délégataire 2021

Page 13 sur 37



0 Description du service - Assainissement
—_—

I-4 La station d’épuration de Lugon

I-4-1 Les caractéristiques du site

Date construction : 2015
Adresse : 33240 Lugon
Communes raccordées :
- Lugon et I'lle du Carney
- Cadillac en Fronsadais

- La Lande de Fronsac

- Saint Germain la Riviéere

Type réseau de collecte:
Séparatif

Derniere MAJ manuel auto :
Mars 2017

Capacité nominale

Capacité de la filiere Eau (EH) 4500
Capacité de la filiere Boues (EH) 4500
Débit journalier de temps sec (m%/jour) 802
DBOs (kg/j) 240
DCO (kg/j) 540
MEST (kg/j) 405
NGL (kg/j) 67

Le traitement des effluents est assuré en trois étapes :

le prétraitement : dégrilleur-dégraisseur-dessableur.
le traitement est composé : bassin d’aération-clarificateur
le traitement des boues : table d’égouttage puis déshydratation a Porto puis compostage.

[-4-2 Le rejet des eaux traitées

Aprés avoir subi un traitement a la Station d’épuration de Lugon, les eaux traitées sont rejetées dans le
ruisseau du Frayche (objectif de qualité du 21 juillet 2015). Des travaux de pose d’'une canalisation de
refoulement ont été réalisés en 2014 pour déplacer le point de rejet de la station de traitement dans le
Frayche.

En 2016, le Syndicat a engagé des travaux pour étendre la station de traitement a 4500 EH.

L’arrété préfectoral d’autorisation de rejet 12/02/2015 définit les niveaux de rejet suivants :

Concentration (mg/l) Concentration max (mg/l) Rendement minimal (%)

DBOs 25 50 80

DCO 90 250 75

MEST 30 85 90
NO3 66 - -
NO2 1.6 - -
NH4 13 - -
Pt 2 - -

Rapport Annuel du Délégataire 2021 Page 14 sur 37




Sog edo Description du service - Assainissement

[-4-3 Le synoptique de la station de traitement

Clarificataur Raclé:
Surface : 154 m2
Recirculation : 2 x 60md/h

BOUES Q4
SORTIE

Table d"égouttage EALU TRAITEE

Bassin d'aération :
Volume 1050 m3
Foinst. =3x15 kw

TRANSPORT DES BOUES

VERS LA STATION DE PORTO Dessszleur
Degraisseur
POUR DESHYDRATATION Adré-Raclé
Bypass vers milieu | Module 3 masque
Bassin Tampon
440 m32 Dégrilleur
Escalier
PR
CARACTERISTIQUES NOMINAL QP1= 75mdh
QF2 = 75 m3/h
Vol temps sec 802 m3 M
@ m temps sec 75 md'h
DBOS 240 Kg/J T
DCO 540 KglJ ARRIVEE DES
MEST 405 KalJ EALX USEES
N 67 Kg/J
REJET 12/02/2016 |
I-4-4 Le synoptique du réseau attaché
FONTENELLE
@ . U RESEAU GRAVITAIRE
— REFOULEMENT

ROUTE ST LANDECOTTE
ROYALE N (et
>
FARIDEUIL [ sorreL |
OOMIE | sorrei |
SOFRFI
ARNAUD
GUILHEM
LEO
LAGRANGE
FREL
LES RENARDIERES
CAMPARDON
». PEYRILLAC
MICHEL

MONTAIGNE /

Rapport Annuel du Délégataire 2021 Page 15 sur 37



o

—y

Description du service - Assainissement

I-5 La station d’épuration de Galgon

I-5-1 Les caractéristiques du site

Date construction : 1990
Adresse : 33141 Galgon
Communes raccordées :
- Galgon

Type réseau de collecte : Séparatif

Derniére MAJ manuel auto : Mars
2017

Capacité nominale

Capacité de la filiere Eau (EH) 2000
Capacité de la filiere Boues (EH) 2000
Débit journalier de temps sec (m3/jour) 300
DBOs (kg/j) 120
DCO (kg/j) 240
MEST (kg/j) 180
NGL (kg/j) 30

Pt (kg/j) 8

Le traitement des effluents est assuré en trois étapes :
le prétraitement : dégrilleur-dégraisseur-dessableur.
le traitement est composé : bassin d’aération-clarificateur
le traitement des boues : silo épaississeur puis déshydratation a Porto puis compostage.

I-5-2 Le rejet des eaux traitées

Aprés avoir subi un traitement a la Station d’épuration de Galgon, les eaux traitées sont rejetées dans
le ruisseau de la Saye (objectif de qualité du 21 juillet 2015). Des travaux de réhabilitation engagés par
le Syndicat sont en cours au niveau des pré traitements, du batiment technique et de la voirie.

L’arrété préfectoral d’autorisation de rejet 21/11/2012 définit les niveaux de rejet suivants :

Concentration (mg/l) Flux (kg/j) Rendement minimal (%)
DBOs 25 50 70
DCO 125 250 75
MEST 35 85 90
NTK 10mgl/l
Pt 2 mg/l
NH4 4 mgl/l
NO2 0 mgl/l
NO3 10 mg/l
PO4 3- 3.5 mg/l

Rapport Annuel du Délégataire 2021

Page 16 sur 37




Sog eCI.O Description du service - Assainissement

I-5-3 Le synoptique de la station de traitement

Clarificateur Raclé
Surface : 50 m2

Date création : 20/01/2003

Mise 4 jour : Recirculation - 30 m3/h
SORTIE
EAU TRAITEE
Agitateur
Silo- Bassin d'aération
Epaississeur Volume 400 m3
28m3
Pompe
30m3

CAMION (

TRANSPORT DES BOUES Dessableur

VERS LA STATION DE PORTO Degraisseur
POUR DESHYDRATATION Aéré-Raclé
Dégrilleur
Rotatif
PR
CARACTERISTIQUES NOMINAL QP1= 40m3nh
QP2 = 37 m3/Mh
Vol temps sec 300m3nd
Q pointe temps sec 355 m3/h
DBOS 120 Kg/J 1
DCo 240 Kg/J
A 160 Kgg, 5 ARRIVEE DES
il EAUX USEES
I-5-4 Le synoptique du réseau attaché
RIGOLE
SOFREL

STATION EPURATION
2000 Eq/hab

“" ] 1
LANAUZE

JOFFRET

MALERET

RESEAU GRAVITAIRE
REFOULEMENT
POSTE DE REFOULEMENT

Rapport Annuel du Délégataire 2021 Page 17 sur 37



0 Description du service - Assainissement
—y

I-6 La station d’épuration de Fronsac

[-6-1 Les caractéristiques du site

Date construction : 2017

Adresse : Le Port, 33126 Fronsac
Communes raccordées :

- Fronsac

- Saint Michel de Fronsac

- La Riviere

Type réseau de collecte : Séparatif

Derniére MAJ cahier de vie: Décembre 2016

Capacité nominale
Capacité de la filiere Eau (EH) 1200
Capacité de la filiere Boues (EH) 1200
Débit journalier de temps sec (m3/jour) 180
DBOs (kg/j) 72
DCO (kg/j) 144
MEST (kg/j) 108
NGL (kg/j) 18
Pt (kg/j) 4.4

Le traitement des effluents est assuré en trois étapes :
le prétraitement : dégrilleur-dégraisseur-dessableur — bassin tampon
le traitement est composé : bassin d’aération-clarificateur
le traitement des boues : table égouttage, silo épaississeur puis déshydratation a Porto puis
compostage.

[-6-2 Le rejet des eaux traitées

Aprés avoir subi un traitement a la Station d’épuration de Fronsac, les eaux traitées sont rejetées
dans le fleuve Dordogne (objectif de qualité du 21/07/2015).

L’arrété préfectoral d’autorisation de rejet est du 27/04/2016.

Concentration (mg/l) Rendement minimal (%)

DBOs 25 60

DCO 90 60

MEST 35 50
NO3 5 -
NO2 1 -
NH4 10 -
PO 4 -
Pt 8 -

Rapport Annuel du Délégataire 2021 Page 18 sur 37



Sog edo Description du service - Assainissement

[-6-3 Le synoptique de la station de traitement

Clarificateur Raclé

BOUES Q4

SORTIE

Table d'égouttagg EAU TRAITEE

Agitateur
Silo-

TRANSPORT DES BOUES
VERS LA STATION DE PORTO
POUR DESHYDRATATION Q3

Bypass vers milieu Bassin Tampon

Dessableur
Degraisseur

Aéré-Raclé
CARACTERISTIQUES NOMINAL Degrilleur
Escalier
Vol temps sec 180 m3/J Q1| P1
Q m temps sec 25 m3/h
DBO5 72 Kgld 1
DCO 144 KglJ ARRIVEE DES
MEST 108 Kg/J EAUX USEES
REJET 27/04/2016 I
I-6-4 Le synoptique du réseau attaché
LA SAUVAGE
DAUPHINE NORD L'OISEAU 2
LA MAIRIE SOFREL SOFREL SO L

SOFREL g BOURG DE
STATION EPURATION : FRONSAC
600 Eqghab

LARNVIERE N LOSEALA
LESABLE , - S=T—
FRE i
SAINT-MICHEL = ; 8 /
DE FRONSAC ’
FRONSAC
FEUILLADE
SOFREL
PORT DE
FRONSAC

A— RESEAU GRAVITAIRE

REFOULEMENT

—
@ POSTE DE REFOULEMENT

Rapport Annuel du Délégataire 2021 Page 19 sur 37



0 Description du service - Assainissement
—y

I-7 La station d’épuration de Saint Romain La Virvée

[-7-1 Les caractéristiques du site

Date construction : 2008 ! e

Adresse : 33240 St Romain
la Virvée

Communes raccordées :

- Saint Romain la Virvée

- Asques

Type réseau de collecte :
Séparatif

Derniere MAJ cahier de
vie :
Décembre 2016

Capacité nominale

Capacité de lafiliere Eau (EH) 500
Débit journalier de temps sec (m3/jour) 75
DBOs (kg/j) 30
DCO (kg/j) 60
MEST (kg/j) 45
NGL (kg/j) 7.5
Pt (ka/j) 2

Le traitement des effluents est assuré en trois étapes :

le prétraitement : dégrilleur.
le traitement est composé : lits plantés de roseaux sur 2 étages

I-7-2 Le rejet des eaux traitées

Aprés avoir subi un traitement a la Station d’épuration de Saint Romain la Virvée, les eaux traitées
sont rejetées dans le fleuve Dordogne (objectif de qualité du 21 juillet 2015).

L’arrété préfectoral d’autorisation de rejet du 08/07/2005 définit les niveaux de rejet suivants :

Concentration (mg/l) Rendement minimal (%)
DBOs 35 60
DCO - 60
MEST - 50

Rapport Annuel du Délégataire 2021 Page 20 sur 37



Sog eCI.O Description du service - Assainissement

[-7-3 Le synoptique de la station de traitement

3 Massifs Filtrants ||
(Macrophytes)

L2

3 Massifs Filtrants

Rejet (Macrophytes)
Canal de
Débit
ARRIVEE DES
EAUX USEES Dégrilleur
—_— * >
CARACTERISTIQUES NOMINAL
Vol temps sec 75m3/J
Débit Maxi 7.8 m3/h
DBO5 30 Kg/J
DCO 65 Kg/J
MEST 45 Kg/J
I-7-4 Le synoptique du réseau attaché
EGLISE
FONTFNFI | F

ASQUES SOFREL

SAINT-ROMAIN
LA VIRVEE

STEP - RHIZOPHYTES
500 Eq/hab

Rapport Annuel du Délégataire 2021 Page 21 sur 37



Sog edo Description du service - Assainissement

I-8 La station d’épuration de Périssac

I-8-1 Les caractéristiques du site

Date construction : 2005
Adresse : 33240 Périssac
Communes raccordées :
- Périssac

Type réseau de collecte : Séparatif

Derniére MAJ cahier de vie : Déc. 2016

Capacité nominale

Capacité de la filiere Eau (EH) 320
Capacité de la filiere Boues (EH) 320
Débit journalier de temps sec (m3/jour) 48

DBOs (kg/j) 19.2
DCO (kg/j) 41.6
MEST (kg/j) 22.4
NGL (kg/j) 4.8

Pt (ka/j) 1.28

Le traitement des effluents est assuré en trois étapes :
le prétraitement : dégrilleur.
le traitement est composeé : lits plantés de roseaux sur 2 étages
le traitement des boues : Les lits ont été curés en 2014

[-8-2 Le rejet des eaux traitées

Aprés avoir subi un traitement a la Station d’épuration de Périssac, les eaux traitées sont rejetées dans
le ruisseau de la Saye (objectif de qualité du 21 juillet 2015).

L’arrété préfectoral d’autorisation de rejet 25/05/2012 définit les niveaux de rejet suivants :

Concentration (mg/l) Rendement minimal (%)
DBOs 35 60
DCO - 60
MEST - 50

Rapport Annuel du Délégataire 2021 Page 22 sur 37



Sog eCI.O Description du service - Assainissement

[-8-3 Le synoptique de la station de traitement

ARRIVEE DES

EAUX USEES 3 Massifs Filtrants

(Macrophytes)
750x7Tm

6 Massifs Filtrants
(Macrophytes)
780 x7m

[-8-4 Le synoptique du réseau attaché

LA MAIRIE

STEP - RHIZOPHYTES
320 Eg/hab

ABATTOIRS
KL

ROUTE DE
VERAC

Rapport Annuel du Délégataire 2021 Page 23 sur 37



0 Description du service - Assainissement
—y

I-9 La station d’épuration de Villegouge

[-9-1 Les caractéristiques du site

Date construction : 1991
Adresse : La Pourcaud Sud
33141 Villegouge

Communes raccordées :
- Villegouge

Type réseau de collecte : Séparatif

Derniére MAJ cahier de vie : Déc. 2016

Capacité nominale
Capacité de la filiere Eau (EH) 540
Débit journalier de temps sec (m%jour) 81